
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Dezembro de 2023.

PORTARIA N.º 934-S, DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 65, da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº 2023-M8FD8,

RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o artigo 61, alínea “b”, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
GRACIELA MAGALHÃES CASTELLO, n.º funcional 
4805895, vínculo 1, ocupante do cargo de Analista 
do Executivo, do Quadro de Servidores da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos Humanos, a partir 
de 07 de novembro de 2023.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
- Respondendo
Conforme Decreto nº 2671-S, de 28/11/2023, 
publicado em 29/11/2023

Protocolo 1225164

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2022

Termo Aditivo: 001/2023
Processo: 2022-G21ZW
Concedente: Estado do Espírito Santo, por meio da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
- SEGER (CNPJ: 24.393.108/0001/20).
Partícipe: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas do Estado do Espírito Santo - SEBRAE/ES 
(CNPJ: 27.364.462/0001-44).
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de cooperação Técnica nº 001/2022, conforme 
autorização prevista na Cláusula 4.1.
Valor: Acordo de cooperação não oneroso.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2024.

Protocolo 1224830

RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 
08/2021

Processo: 2021-MMN63
Cessionário: Secretaria da Casa Militar - SCM
Cedente: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
Objeto: Devolução do imóvel, constituído da Sala 
nº 207, situado à Rua General Osório, nº 83, Ed. 
Portugal, bairro Centro, Município de Vitória.

Vitória, 14 de dezembro de 2023.
HEYDE DOS SANTOS LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - Respondendo

Protocolo 1225018

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

Resumo de Termo de Cessão
Nº 021/2023

Cedente: PRODEST
Cessionário: IEMA - INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS
Objeto: Cessão de uso de bens móveis referentes 
ao projeto de camada óptica para a Rede Metrovix/
ES-Digital.

Vigência de 05 anos, podendo ser prorrogado 
nos termos da Lei nº 1.110/2012. Processo nº 
2022-SGSPH
Assinatura:12/12/2023
Vitória/ES, 13 de dezembro de 2023
Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Presidente

Protocolo 1224620

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

PORTARIA SEFAZ Nº 99-R, DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2023.

Estabelece o bloqueio de despesas de investimento 
para fins de programação financeira.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no 
exercício das atribuições previstas no art. 98, incisos 
I e II, da Constituição Estadual, e no art. 46, alínea 
“o”, da Lei nº 3.043, de 31/12/1975; e, e com as 
informações constantes do processo nº 2023-P08CH;

Considerando o disposto no art. 18º do decreto 
5287-R, de 20 de janeiro de 2023;

Considerando a necessidade de cumprir as metas 
fiscais estabelecidas Projeto de Lei nº 1012/2023, 
oriundo da Mensagem Governamental nº 714/2023, 
que “altera e republica o Anexo de Metas Fiscais que 
compõe a Lei nº 11.677, de 26 de julho de 2022 - 
Lei Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício 
de 2023”, já aprovado no âmbito da Assembleia 
Legislativa do Estado do Espírito Santo.

RESOLVE:
Art. 1° Ficam bloqueadas as cotas financeiras para 
pagamento de despesas com investimento - GND 4, 
em todas as fontes de recursos.

Art. 2º Fica autorizada a Gerência Geral de Finanças 
do Estado - GEFIN, em caráter excepcional, a realizar 
liberações de cotas financeiras de investimento, que 
devem ser solicitadas por meio do Fale Conosco, no 
site da SEFAZ.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de 
dezembro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 13 de dezembro de 2023.

BENICIO COSTA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 1225087

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 024/2023

Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFAZ/ES.
Processo nº 2023-CQDR3
Forma de contratação: Adesão à Ata de Registro de 
preços nº 006/2022- Pregão nº 023/2022- Processo 
nº 2021-X1VB9- SEGER/ES.
Contratada: ARQUIVO CONTEMPORÂNEO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 23:53:19 Código de Autenticação: f48b8f7b


